

Số: 3178 /KH-SYT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 01/2018/QĐ-UBND
ngày 16 tháng 01 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố
về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Sở Y tế**

Căn cứ Thông tư liên tịch 51/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 11 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Y tế thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 01/2018/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh;

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 01/2018/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn đã được Ủy ban nhân dân thành phố giao cho Sở Y tế tại Quyết định số 01/2018/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2018.

- Nhanh chóng sắp xếp và ổn định cơ cấu tổ chức các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập được sáp nhập, tổ chức lại theo Quyết định số 01/2018/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố: đảm bảo tiến độ thời gian, ổn định tổ chức bộ máy và nhân sự, đạt hiệu quả chất lượng công việc.

2. Yêu cầu:

- Căn cứ nội dung Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 01/2018/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố được Giám đốc Sở Y tế phê duyệt: Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc, các Trưởng phòng chức năng thuộc Sở Y tế có trách nhiệm chỉ đạo, triển khai thực hiện tại đơn vị.

- Đối với các đơn vị được sắp xếp hoặc tổ chức lại¹: Thủ trưởng đơn vị có trách nhiệm, chỉ đạo các bộ phận, phòng, khoa thuộc thẩm quyền quản lý phối hợp với các phòng chức năng liên quan thuộc Sở Y tế triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể trong quá trình sắp xếp, tổ chức lại đảm bảo đúng lộ trình, nội dung yêu cầu và đạt mục tiêu kế hoạch đề ra.

¹ Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa Gia đình; Trung tâm Y tế dự phòng thành phố; Trung tâm Dinh dưỡng; Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khỏe; Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản; Trung tâm Bảo vệ sức khỏe lao động và Môi trường; Trung tâm Kiểm dịch Y tế Quốc tế; Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS; Bệnh viện quận, huyện; Trung tâm Y tế quận, huyện.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 01/2018/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố

Đăng tải toàn văn Quyết định số 01/2018/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố trên Cổng thông tin điện tử của Sở Y tế; trang thông tin điện tử của Phòng Tổ chức Cán bộ, Sở Y tế.

a) Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở Y tế, Phòng Tổ chức Cán bộ, Sở Y tế.

b) Thời gian thực hiện: Tháng 01 năm 2018.

2. Xây dựng và ban hành Quy chế làm việc của Sở Y tế; Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở Y tế

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức Cán bộ, Sở Y tế

b) Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở Y tế và các phòng chức năng liên quan thuộc Sở Y tế.

c) Thời gian thực hiện: Quý II năm 2018.

3. Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ đối với các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập được sáp nhập, tổ chức lại hoặc sắp xếp lại cơ cấu tổ chức của đơn vị theo Quyết định số 01/2018/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố

a) Thời gian thực hiện: Quý II năm 2018

b) Thành phần tham dự: Ban Giám đốc Sở Y tế, các Trưởng phòng chức năng thuộc Sở Y tế; Ban Giám đốc, Trưởng phòng Tổ chức Cán bộ 54 đơn vị:

- Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa Gia đình;

- Trung tâm Y tế dự phòng thành phố; Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản; Trung tâm Kiểm dịch Y tế Quốc tế; Trung tâm Dinh dưỡng; Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khỏe; Trung tâm Bảo vệ sức khỏe lao động và Môi trường; Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS thành phố.

- 23 Bệnh viện quận, huyện; 24 Trung tâm Y tế quận, huyện.

c) Nội dung triển khai:

Giao nhiệm vụ và chỉ đạo thực hiện Quyết định số 01/2018/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố:

+ Thực hiện sắp xếp lại cơ cấu tổ chức các phòng chức năng của Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa Gia đình đảm bảo không quá 3 (ba) phòng chức năng.

Đơn vị thực hiện đề án rà soát, sắp xếp cơ cấu tổ chức bộ máy: Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa Gia đình.

Thời gian thực hiện: Quý II năm 2018

+ Thực hiện “Tổ chức lại các Trung tâm chuyên ngành thuộc lĩnh vực y tế dự phòng” thành “Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố” theo Quyết định số 6527/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

Đơn vị thực hiện đề án tổ chức lại: Trung tâm Y tế dự phòng thành phố; Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản; Trung tâm Kiểm dịch Y tế Quốc tế; Trung tâm Dinh dưỡng; Trung tâm Bảo vệ sức khỏe lao động và Môi trường; Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS thành phố; Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khỏe.

Thời gian yêu cầu hoàn thành: từ năm 2018 đến trước Quý IV năm 2020.

+ Thực hiện “Tổ chức lại Trung tâm Y tế và Bệnh viện quận, huyện trực thuộc Ủy ban nhân dân quận, huyện” thành “Trung tâm Y tế quận, huyện trực thuộc Sở Y tế” (trừ các quận, huyện có bệnh viện đạt hạng II trở lên).

Đơn vị thực hiện đề án tổ chức lại: 23 Bệnh viện quận, huyện và 24 Trung tâm Y tế quận, huyện.

Thời gian yêu cầu hoàn thành: từ năm 2018 đến trước Quý IV năm 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức Cán bộ, Sở Y tế:

- Là bộ phận thường trực, tham mưu cho Ban Giám đốc Sở Y tế xây dựng nội dung, lộ trình thời gian thực hiện kế hoạch.

- Hướng dẫn xây dựng Đề án tổ chức lại, Đề án rà soát, sắp xếp cơ cấu tổ chức bộ máy đối với các đơn vị phải tổ chức lại, sắp xếp lại theo Quyết định số 01/2018/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Phối hợp với các phòng chức năng: Nghiệp vụ Y, Kế hoạch Tài chính, Nghiệp vụ Dược, Quản lý dịch vụ y tế hoàn thiện Đề án sáp nhập, rà soát sắp xếp cơ cấu tổ chức bộ máy do các đơn vị đã xây dựng.

- Tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị, báo cáo Ban Giám đốc Sở Y tế để trình Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

2. Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế:

Phối hợp với Phòng Tổ chức Cán bộ hướng dẫn các đơn vị tổ chức lại về tổ chức thực hiện chuyên môn sau khi được tổ chức lại, đảm bảo thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ chuyên môn được giao, phục vụ tốt công tác khám bệnh, chữa bệnh; công tác y tế dự phòng theo quy định.

3. Phòng Kế hoạch Tài chính, Sở Y tế:

Hướng dẫn các đơn vị tổ chức lại báo cáo các nội dung liên quan đến công tác kế hoạch, tài chính và xây dựng cơ chế tài chính, cơ chế hoạt động của các đơn vị sau khi được tổ chức lại theo đúng quy định.

4. Các phòng chức năng thuộc Sở Y tế:

Thực hiện các nhiệm vụ do Ban Giám đốc Sở Y tế phân công.

5. Các cơ quan, đơn vị được sắp xếp, tổ chức lại tổ chức bộ máy theo Quyết định số 01/2018/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố

- Phổ biến, quán triệt nội dung Quyết định số 01/2018/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị.

- Phổ biến Kế hoạch của Sở Y tế về việc tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 01/2018/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Xây dựng và hoàn thiện Đề án tổ chức lại, Đề án sắp xếp lại cơ cấu tổ chức bộ máy theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân thành phố và của Sở Y tế đảm bảo đạt chất lượng và đúng tiến độ đề ra.

- Nhanh chóng tổ chức triển khai và ổn định việc bố trí, sắp xếp nhân sự và cơ cấu tổ chức sau khi đề án được cấp có thẩm quyền phê duyệt, đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ chuyên môn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Quyết định 01/2018/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Sở Y tế, yêu cầu các phòng chức năng thuộc Sở Y tế, các đơn vị trong toàn ngành y tế thành phố thực hiện tốt kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu gặp vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Y tế, số điện thoại số 028.3930.9967, để xem xét, giải quyết. /.

Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Thị Thu, PCT UBNDTP;
- GD, PGD Sở Y tế;
- Sở Nội vụ;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Trung tâm Y tế quận, huyện;
- Bệnh viện quận, huyện;
- Các Phòng chức năng thuộc Sở Y tế;
- Lưu: VT, P.TCCB. (MT/10b)

TTHH

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Tấn Bình